
1

ZPRAVODAJ  1/2010

Oblastní sdružení vodohospodá řů České republiky
Kutná Hora

Listopad 2010 Ro čník XI

Aktuální zprávy jsou průběžně na www.vodakh.cz



2

Zpravodaj 1/2010

Obsah

Slovo úvodem - Jan Lázňovský.................................................................................................................... 2

Současný a plánovaný stav naší oblasti – Eva Pokorná.............................................................................. 2

Členské schůze OSVČR Kutná Hora – Eva Pokorná................................................................................... 3

Sdružení vodohospodářů ČR v roce 2010 - Jan Lázňovský ........................................................................ 3
[...]
Hanuš - varhany, J. Pustina - baryton)
Společenský ve čer - hotel Mědínek - k tanci hrála
skupina pana Jeřábka.

 Středa 21. dubna 2010
Před přednáškami proběhla schůze republikového
výboru SVČR. Přednášky:
Ing. František Kulhavý , CSc. Česká spol. krajinných

inženýrů - Racionální řešení problematiky
klimatických změn v naší krajině z hlediska platné
legislativy

Následovalo vyhlášení ocen ěných členů Sdružení
předsednictvem ČSVTS k 20. výro čí ČSVTS.
Místopředseda RV SVČR Ing. Jan Vávra , gratuloval
za udělený "Čestný odznak osobnostem ČSVTS"
Janu Lázňovskému  (oblast KH – předám byl
předsedou ČSVTS Doc. Ing. Danielem Hanusem,
CSc. EUR.ING. 17/3). Předseda RV SVČR Jan
Lázňovský předal "Čestné uznání ČSVTS" Pavlu
Sedleckému  (oblast Morava) a "Pamětní list
předsednictva ČSVTS" pro Ing. Stanislava
Srnského  (oblast Pha a Stř. Čechy) převzala
předsedkyně oblasti Jana Čechová.

RNDr. Pavel Punčochá ř, CSc., MZe ČR -Strategie
vodního hospodářství v adaptačních opatřeních k
omezení hydrologických extrémů

Prof. Ing. Jan Šálek , CSc., Ústav vodního
hospodářství a krajiny VUT Brno - Udržitelný
rozvoj, ochrana a zodpovědné hospodaření s
vodou v krajině.



8

Jan Lázňovský ukončil akci, poděkoval lektorům,
spoluorganizátorům za pomoc i všem přítomným za
účast a hladký průběh akce a pozval všechny na příští
setkání 10. a 11. května 2011. Mnoho účastníků
poděkovalo za pozvání a dobře hodnotilo akci, což
potvrzoval častý potlesk a veliká účast na závěrečné
exkurzi.

Po obědě byla exkurze Ing. Ivoj R ůžička, CSc.
Konifery s.r.o. Žehušice a oborník pan Stárek - Vodní
hospodářství a chov bílých jelenů v Žehušické oboře-
Vodní hospodářství a chov bílých jelenů v Žehušické
oboře (laně - jelínek - ohrady) - procházka po části
velkého okruhu.

V 15.15 byla ukončena akce a autobus rozvezl
účastníky z Žehušic na vlakové a autobusové nádraží
a na další místa v Kutné Hoře.

Hlavním a odborným garantem byl Jan Lázňovský,
spolumoderovala Mgr. Iva Kupecká, organizační
garantkou byla Ing. Šárka Tichá, prezentaci firem
zajišťoval Ing. Miroslav Perný a o stravování,
ubytování a koncert se starala Marie Vytlačilová. U
presence dále pracovali Ing. Hana Poláková, Marie
Lázňovská, Eva Pokorná, Marie Zdeňková, Eva
Kohoutová a Jiří Malina. Na letošním setkání byla i
účastnice I. setkání (a téměř všech dalších) - Ivana
Kostková  ze Zlonic u Kladna a účastnice převážně
všech setkání Marie Hrabovská  z Rožnova pod
Radhoštěm a mnoho dalších stálých účastníků.
Několik účastníků se přihlásilo za členy Oblastní
sdružení vodohospodářů ČR Kutná Hora.

K akci přišlo několik ohlas ů:

• Dobrý den pane Lázňovský. Ráda bych Vám
poděkovala za příjemné XXV. Setkání
vodohospodářů v Kutné Hoře, které jste pro nás
zorganizoval a slovy: JE U VÁS VŽDYCKY
DOBŘE, je myslím řečeno vše, ale hlavně Vám
patří velký dík za organizaci a péči, jak se o nás
bezvadně staráte. Za sebe bych měla jednu malou
prosbu - posunout zahájení semináře na 10. hod.,
moc děkuji. Už teď se těším na příští ročník. S
přátelským pozdravem se loučí Iva Hroudová
(OSVČ).

• Dobrý den, pane Lázňovský, chtěla bych Vám
moc poděkovat za velice pěkné a přínosné
setkání vodohospodářů v Kutné Hoře. Přeji pevné
zdraví a hodně elánu do dalších dní. S pozdravem
Drahomíra Traplová , Krajský úřad Libereckého
kraje, odbor životního prostředí a zemědělství

• Zdravím z Brna. Ze semináře jsem si přinesla
nové poznatky pro organizaci do dalších setkání,
ale i pro pracovní prostředí. Zážitek z koncertu a z
obory jsem prezentovala i ve spalovně Brno.
Těším se na další setkání. Přeji hodně sluníčka,
pohody a především zdraví. Na spolupráci se těší
Olga  Musilová , SAKO Brno, a.s.

• Pane Lázňovský, jsem ráda, že jsem se opět
účastnila. Moji "vodohospodářskou duši z
Vysokého Mýta" velmi zajímá tato problematika ve
vazbě na krajinu. Avšak často mám dojem, že
realizace je někde jinde. O to více obdivuji Vaši

laskavost i odbornou péči o vodohospodáře. Více
takových "Lázňovských"! Přeji Vám pevné zdraví
a hodně elánu a optimismu do dalších let. Vše
dobré přeje Jaroslava Čápová , Poděbrady.

• Honzo, velice děkujeme za dobrou organizaci,
příjemné prostředí a dobré přednášky. Bylo nám u
Vás opět dobře. Tak už se mám zase na co těšit.
Na shledanou 10. 5. 2011. Maruška Hrabovská .

• Děkujeme za pěkný program, moc se nám to
líbilo. Příští rok přijedeme také. S pozdravem
Štěpánka Holá

• Dobrý den! Mockrát děkujeme za bezchybné
zorganizování XXV. Setkání vodohospodářů.
Obsah přednášek byl velice zajímavý a využitelný
v naší praxi. Co se týká námětů přednášek,
myslíme si, že do dalšího setkání se určitě
ozveme. Během roku určitě nějaké otázky
vyvstanou. Ještě jednou mockrát děkujeme a jsme
s pozdravem Vodařky z Kraslic Ing. G. Ožanová  a
p. J. Hájková.

• Dobrý den pane Lázňovský, nedá mi to a využiji
Vaši výzvy ze závěrečného slova na připomínky.
Možná jich z mé strany bude víc než dost, ale byla
bych ráda, abyste je vnímal spíše jako inspiraci na
další roky. Sama se podílím na organizaci různých
konferencí, proto si dovoluji na tyto "nedostatky"
upozornit. Na této akci jsem byla asi po třetí,
domnívám se, že naposledy v roce 2001. Z mého
pohledu celou akci zachránila kvalita příspěvků a
účast kvalitních přednášejících a samozřejmě
koncert. Jinak se musím přiznat, že někdy jsem
byla až zaskočena organizací. Myslím, že by bylo
dobré upozornit přednášející na velikost písma v
prezentacích. Protože ač mám dobré oči a seděla
jsem přesně na polovině sálu, měla jsem u většiny
přednášejících problém rozluštit, co na plátně je.
Domnívám se, že v sále, kde je neskutečná zima
(patřím mezi otužilce, ale toto bylo i na mne moc)
a někteří účastníci si za dva dny neodváží
svléknout kabát či bundu, by se měly podávat
teplé nápoje snad po celou dobu prezentací na
náklady organizátorů (káva, čaj a voda je běžnou
součástí takovéto akce). Úplně by stačily termosky
s kávou a horká voda na čaj v rohu sálu. Cena
jídla by měla zahrnovat i nápoj (tomu samozřejmě
odpovídá cena). Občerstvení (oběd, káva, čaj,
voda, koláč) máme u nás nasmlouváno u
komerčních firem, takže představu o cenách v
tomto množství mám, nakonec jsou přeci
zohledněny ve vložném. A pod pojmem
společenský večer si také představuji něco jiného.
Stojí za úvahu, zda pořádat večeři ve stylu jaký byl
letos nebo zda nezvážit raut, po skončení
koncertu. Vím, že je to při organizaci vždy sporné,
zda jednotné jídlo či raut. Ale pokud se raut spojí
se společenským večerem, upřednostnila bych
raut. A když se lidem během odpolední pauzy
podá ke kávě koláč, vydrží až do rautu. Nebo
chcete-li večeře (lehčí než letos) a po koncertu
alespoň víno a nealko. U společenského večera
považuji za standard - jídlo, víno a nealko. Pak mě



9

také nemůže překvapit cena ve vložném za raut
např. 350,-. Píšete o 150 účastnících, ale já si
dovoluji tvrdit, že na společenském večeru se
nesešla ani polovina z nich, což vnímám
negativně. Možná též zvážit zda živý duet nebo
jen reprodukovaná hudba. Sice netuším jaké jsou
ceny pronájmu v Lorci a salonku v Mědínku, ale i
tak se mi zdá cena vložného v poměru
"cena/výkon" v letošním ročníku vysoká. "Slavil"
se přeci 25. ročník! Osobní úvaha: Jestliže z akce
za 1800,- odjedu promrzlá na kost a odvezu si
igelitku se starým číslem VH, A5 sborník a několik
letáků od prezentujících se firem a výlet busem do
Žehušic a zpět, budu se napříště velmi
rozhodovat, zda se takovéto akce zúčastním. A
neustálé hlasité štěbetání dam u prezence raději
ponechám bez komentáře. Toto vše Vám píšu
hlavně proto, že je to zajímavá akce s tradicí a

pokud chcete udržet hlavně mladší ročníky, aby
se k Vám vracely, dovolím si tvrdit, že je téměř
nutné změnu v tomto směru provést. Jak se říká,
možná i změnit "lokál". Sama vím, že platící
účastníky si musíme hýčkat. Město samo o sobě
vytváří této akci neuvěřitelnou atmosféru, proto se
domnívám, že stojí za to zamakat na těchto
vedlejších, ale jak vidíte velmi vnímaných
faktorech akce a bude to super. Budu držet pěsti a
přeji Vám hodně zdaru. S přáním pěkného dne V.
Hubačíková , Mendelova univerzita v Brně.

Několik dalších ohlasů bylo spíše více osobních pro
garanta k jeho jubileu. Příjemné připomínky nás těší i
za kritiku děkujeme, alespoň víme co zlepšit a čeho se
vyvarovat. Bohužel v Kutné Hoře není pro nás lepší
místo pro konání akce.

Vídeň - Kalousková Irena
Tématický zájezd Vídeň - Znojmo společný s OSVČR
Morava Brno - Vídeň - Višňové - Znojmo - Brno - 24. -
25. 9. 2010

Sdružení vodohospodářů - oblast Morava uspořádalo
přes CK dvoudenní zájezd, kterého se zúčastnilo i 14
osob přes naší oblast Kutná Hora, z toho 10 členů
oblasti.

1. den - odjezd z Brna cca v 9,00 hod., příjezd do
Vídně - města s 1,6 mil obyvatel. První zastávka je u
"Hundertwasser-KrawinaHaus", postaveného v letech
1979 - 1985. Je to velice zvláštní dům - či spíše
seskupení několika domů, které má různé barvy,
každé okno jiné a je bez pevných úhlů.

Potom již následovala odborná exkurze na čistírnu
odpadních vod na okraji Vídně s kapacitou 4,5 mil.
EO, jejíž vlastníkem je město Vídeň. Čistírna byla
postavena v roce 1980 a její rekonstrukce s realizací
2. linky byla ukončena v r.2005. Na čistírně pracuje
150 pracovníků a rozloha čistírny je 45 ha.

Na čistírnu je gravitačně (kromě přechodu vrchem
Dunaje) svedeno cca 98 % odpadních vod z města
včetně vod dešťových (dokonce dle sdělení bez
odlehčovacích výustí). Během deště dochází k retenci
ve stokách, které jsou průchozí a jejich délka je cca
2300 km. Přítok na ČOV je 680 tis. m3/r v bezdeštném
období (z toho cca 1/3 je balast) a až 1,5 mil. m3 za
deště. Max. přítok na ČOV je 1800 l/s, zbývající
množství odpadních vod je akumulováno ve stokách
(starých 150 let). Při deštích je část vody svedena na
1. stupeň a část přímo na 2.stupeň. V době sucha je
část vyčištěných odpadních vod svedena zpět na
přítok. Na čistírně je spotřeba el. energie 62 mil.
kW/rok. Spotřeba vody na jednoho obyvatele je 150
l/den a stočné je 1,75 euro.

Odpadní vody jsou čerpány zakrytými 6 šnekovými
čerpadly na mechanického předčištění - lapáky písku
a štěrku a strojně stírané česle, které odbourá cca 30
% znečištění. Dále je odpadní voda čištěna v 1.
biologickém stupni, které sestává z podélných
usazovacích a aeračních nádrží s povrchovými
aeračními elementy, dále je mezistupeň s čerpací

stanicí a denitrifikace. Ve 2. stupni jsou nitrifikační
nádrže s membránami, anoxická zóna a denitrifikační.
Odtok vyčištěné vody je přes dosazovací kruhové
nádrže do Dunajského povodňového kanálu "Neu
Donaj". Přebytečný kal a příp. primární kal je
skladován v zahušťovacích nádržích, potom čerpán na
odstředivku a po odstředění spalován ve spalovně při
850 st.C. Pro odstranění fosforu je v 1. i 2. stupni
dávkován síran železitý.

Kvalita
odpadních vod

na vstupu na odtoku limit

CHSKCr 679 mg.l-1 33 mg.l-1 75 mg.l-1

BSK5 359 mg.l-1 5 mg.l-1 15 mg.l-1

TOC 10 mg.l-1 25 mg.l-1

Pc 0,90 mg.l-1 1 mg.l-1

N-NH4 0,99 mg.l-1 5 mg.l-1

Takže to byly technické údaje, které jsme se dozvěděli
ve vstupní místnosti administrativní budovy a při
pouštění filmu o ČOV. S odborným překladem zde
pomáhal Ing. Kouba z naší skupiny. Potom
následovala obhlídka celé čistírny pro její velikost
autobusem. Pracovníci čistírny jezdí po areálu vozíky.

Z čistírny jsme přejeli do centra Vídně, kde
následovala pěší prohlídka historického centra Vídně -
Neue Hofburg, Heldenplatz, Graben, Stephansdom,
Kartnerstrasse, Opera a další památky, včetně
posezení v některé kavárně na vídeňské kávě a
zákusku. Protože nám celý den počasí přálo a svítilo
sluníčko, myslím, že byli všichni velice spokojeni.

Z Vídně jsme navečer odjížděli do vinařství Višňová
Adámek, kde jsme byli ubytováni v penzionu. Po
degustaci vín a prohlídce sklepa, kde se víno vyrábí,
následovala pozdní večeře a další prezentace vín s
odbornou přednáškou p. Adámka ml. K poslechu
přitom hrála harmonika.

2.den - po snídani byl odjezd do Znojma, kde byla
prohlídka historické části města - kostel Sv. Mikuláše,
hradby, radniční věž, gotické, renesanční a barokní
domy. Z hradeb byl nádherný výhled i na řeku Dyji s



10

jezem. Bohužel jsme neviděli muzeum Znovín, protože
tam probíhal samostatný program. Zato ale cca 20
účastníků zájezdu navštívilo Znojemské podzemí,
které je jedním z nejrozsáhlejších podzemních
labyrintů ve střední Evropě. Jeho vznik se datuje do
14. století. Spletitá 4 patrová síť chodeb v délce cca
27 km má důmyslně vybudované větrací šachty,
kouřovody a odvodnění. Původně plnily funkci sklepa
pro uchování zemědělských produktů a vína pod
každým měšťanským domem. Dle legend se zde
schovávali lidé v době různých válek. V současné
době je v podzemí zabudována expozice "Tajemné
znojemské podzemí" s alchymistickou dílnou, oživlé
skály, netopýry, skřety, vězeňské kobky s vězni a
kostry obalené umělými pavučinami.

Pro nás odbornou zajímavostí jsou vodní díla zde
vybudovaná, a to 7 studní, které byly propojeny
korytem ve 4. podzemním podlaží a zásobovali
obyvatele pitnou vodou. Přepady ze studní byly
provedeny tak, aby postupně docházelo k usazování
nečistot. Vodovod měl délku 2,5 km. Při prohlídce
podzemí v délce cca 800 m jsme viděli čtvrtou studnu
o hloubce 6 m (voda je ve 4,5 m) elipsovitého tvaru i s
částí přívodního koryta. Dle laboratorních vzorků
odpovídala tato voda dokonce vodě kojenecké a
používala se cca do r. 1970.

Doplňující informace

Ze 41 účastníků bylo 14 z oblasti Kutná Hora, kteří do
Brna přijeli převážně vlakem. Na nádraží je přivítal
předseda oblasti a místopředseda RV Ing. Jan Vávra,
který následně v autobusu pozdravil všechny
účastníky.

Odborná exkurze byla na čistírně odpadních vod pro
celou Vídeň. Následovala prohlídka historického
centra Vídně. Po návratu do ČR se účastníci ubytovali
v příjemném penzionu vinařství Višňová Adámek. Po
krátké prohlídce vinařského provozu, kde byla večeře.
Den končil ve sklípku s presentaci vín.

Druhý den po snídani jsme se přesunuli do Znojma na
prohlídku historické části města (rotunda, kostel Sv.
Mikuláše, sv. Václava, hradby, gotické, renesanční a
barokní domy podzemí města (mj. využívané do roku
1973 jako částečný zdroj pitné vody). Při cestě ze
Znojma do Brna mj. poděkoval organizátorům za
dobře připravený 1. zájezd moravské oblasti a vyzvedl
aktivní spolupráci kutnohorské a moravské oblasti
předseda RV Jan Lázňovský. Z Brna se účastníci
poučení i pobavení navečer velmi spokojení rozjeli do
domovů.

Garantem akce byl Ing. Jan Vávra. Příspěvek členům
bude poskytnut dle usnesení členské schůze.

Návrh akcí na rok 2011 – Eva Pokorná

• XXVI. setkání v Kutné Hoře bude 10. a 11. 5.
2011

• Tuzemský zájezd

• Zahraniční zájezd do Švýcarska s odbornou
exkurzí v září 2011.

XXVI. Setkání vodohospodá řů v Kutné Ho ře - Jan Lázňovský

V příštím roce se tradiční setkání překlopí přes
pětadvacítku. Jelikož je to nejvýznamnější akce
SVČR, dovolte mi krátké zamyšlení.

Příprava prvního setkání vyvolala vznik našeho
Sdružení seskupením zemědělských podnikových
vodohospodářů okresu Kutná Hora do odborné
skupiny ČSVTS. Z této skupiny menší oklikou se stal
základ naší oblasti a na V. Setkání vodohospodářů
v Bílém Podolí byla ustavena zakládající skupina
SVČR. Po ustavení Sdružení ve spolupráci Ing. Voka
Malínského CSc., Dr. Františka Kastnera CSc. a
dalších postupně vznikaly oblasti. Kutnohoráci se
začlenili do oblasti Praha a Střední Čechy, ale po
zjištění, že toto spojení výrazně svazuje a komplikuje
naši v té době již dominující činnost v celém Sdružení,
byla založena Kutnohorská oblast.

Setkání se stala hlavní akcí a vyvolala významnou
spolupráci mnoha členů. Přebytky z akcí se staly
významným příjmem pro zabezpečení celkové činnosti
celé oblasti a nezbytnou finační pojiskou pro konání
málo přínosných i “prodělečných” akcí (které ale
podnítily k činnosti další členy). Od té doby došlo
k výrazným změnám, které komplikují činnost ve
Sdružení. Ale podstata Sdružení je stálá a v poslední
době stále zřejmější a potřebnější.

V začátcích činnosti sdružení byl přebytek z akcí
jediným příjmem oblasti (členské příspěvky byly v celé
výši předány RV). V roce 2010 rozpočtu oblasti
přineslo setkání 61 % celkových příjmů (příspěvky již